## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Venerabilis Patris Thomæ à Jesu ... Opera Omnia**

Homini Religioso Et Apostolico Tam Qvo Ad Vitæ Activæ, Qvam  
Contemplativæ functiones utilissima, Duobus Tomis Comprehensa. In  
Qvibvs Singvlari Pietate, Varia Ervditione Clariori Et Breviori Stylo  
Continentvr Et Explicantvr ...

**Tomás <de Jesus>**

**Coloniæ Agrippinæ, 1684**

Capvt III. Efficiens & præcipua Orationis infusæ causa est ipse Spiritus  
sanctus, medio donorum influxu.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38621**

peret primum erit brevem aliquam tractationem quidem ignoramus, ac ejusmodum omnino fuit quamvis in d' Probat, cap. 14. Tom. 2. et si taliter illi credimus, erientis ipsa credere quod veritatis Chrysostomus ap. Tom. 4. explicat eadem ut discipulorum quoque omnes agnitos in eadem operantur. Non novis sed sicut erit modus propter indeferentes in partibus cum precariis de ipsius modo sicut certe deo, et per precium salutis. In & Moyse in historiis videtur, & Ieremia post abraham pro sollicitate. Ita que ei poneat certe hanc difficultatem, in exercitu exercitatus collata est, quod non obstat. Nam quid enim operari? Ubi expeditus est ad actionem ipsius operis, et plurime necessitatis, denique deinde, dum tempus propria estinde, quid in periculis: denum (quod est) perseverantia. Ficulnabiles sunt, et emplo objectum. Oportet recipimus hanc operem, nam rursumque regnos. Quae quidem arduam accedit omnino reddere.

Virtutes  
Theolo-  
gicae im-  
perfekte  
possi-  
tur ab  
homine  
in hac  
vita.

Differ-  
entia inter  
Spiritus  
sancti  
motione  
& actus  
virtutum  
Theolo-  
gicarum.

Thom. à Iesu Oper. Tom. II.

humanus: quia etsi procedat à gratia, hæc tamen limitata est à ratione humana, qua humano modo per discursum operatur, non aliter ac ubi exercetur actus prudentiae, vel fidei; in utroque enim illorum intelligit & operatur homo per discursum, cùm sit illi connaturalis per creature tamquam per speculum cognitionis. Fides vero hanc obicit & umbras hominis de DEO cognitionem supernaturalem elevat, & sic elevata, ejus actus redditur supernaturalis. Prudentia vero procedit per conjecturas & scrutinium eorum, quæ frequentius eventus solent, ut quid in praesenti materia sit felicendum vel relinquendum, non tamen sine anxietate & futuri eventus anticipi successu. Verum ubi affligerunt divini Spiritus sancti radii, quibus illustrata anima, medio Intellectus dono, quod fidei virtuti superadditur, elevatur ad altissimam veritatem supernaturalium cognitionem; taliter, ut illarum quidditatem & certitudinem simplici quadam intuitu penetreret, nec non rerum mediante dono Consilii peragendarum quadam veluti evidenciam acquirat. Hæc omnia quis non video angustos rationis nostra limites superare, & ad supernaturalem ac divinum operandi modum pertinet?

Hæc vero Spiritus sancti dona correspondent omnibus actibus virtutum, non minus morali, quam Theologicarum, & à DEO animabus iustorum instillantur, seu transfunduntur, ut per illas ensimmo, & quantum humana paucit fragilitas, et facilius virtutum actus dicere valent, medio agentis superioris, scilicet Spiritus sancti infixa. Quæ dona, sicut & operationes quæ illis respondent, non tantum sunt supernaturales, ob supernaturalem Spiritus sancti agendi modum, sed omnino necessaria, ut anima nostra in exercitio virtutum intellectualium moralium & Theologicarum perfectissimo, quo in hac vita fieri potest modo perficiatur. Sicut ergo ad omnigenatum virtutum illarum perfectionem sunt necessaria (ut modò vidimus) dona Spiritus sancti particularia, à quibus omnem suum decorum & perfectionem emendantur etiam ut virtus Religionis, quæ una est exprimit inter morales, à qua exercitum acquisitæ Orationis dimittat, omnino perfectè à nobis acquiratur, necessariò illi etiam debuit correspondere particolare donum Spiritus sancti, nempe donum Pieratis, seu portiū Intellectus & Sapientie, quorum iugis in filiū disponeretur ad supervenientem Spiritus sancti motionem, & cultu ac amore purissimo, perfectissimam cognitionem DEUM honorem, amemus, & cognoscamus. Quæ omnia sunt media Oratione, quæ à spiritu sancto infunditur. Vide ergo, quanta sit necessitas Orationis infusa & supernaturalis.

Hæc autem Spiritus sancti motione live influxus, quantum ad Orationem infusam attingeret, sit medietas omnium donorum operationes: nam cùm in terra Orationis infusa latitudine, ut superius Cap. 1. annotavimus, omnem non solum intellectus in DEU elevationem, sed & omnem pium affectum immediatè vel mediante in DEU tendente comprehendimus, non tantum DEI contemplationem, amorem, & gaudium, sed aliarum virtutum nobilissimos actus, supernaturalesque affectus complectentes: hinc est quid omnia dona nunc unum, nunc aliud seorsum, nunc aliqua simul ad Orationē infusam concurrent necesse sit, quibus ad res coelestes contemplandas live amandas, vi horum donorum efficeretur: quorum quidem quædam ad contemplationem infusam, ut Sapientia & Intellectus, quibus adde Consilium & Scientiam;

tiam: alia verò, ut Fortitudo, Pietas, & Timor, potius ad actionem pertinent. His igitur donis adiuta & elevata Oratio nostra, sit quantum ad modum supernaturalior, omnem superans humanum agendi modum, & idē vere *In sua* dicitur.

Quamvis verò omnibus iustis simul cum gratia & charitate donorum habitus infundantur, & licet eorum usus, in his quæ ad salutem sunt necessaria, eis non deregetur; tamen in his rebus, quibus humana mens eminentiō modo supra humanam industriam (etiam gratiā adjuta) ad capessenda sive contemplanda divina elevatur, illis tantum conceditur, quos DEUS vel ob virtutem puritatem, vel ob suam liberalissimam clementiam ad hoc Orationis infusa genus praelegit. Hujus rei ea ratio reddi potest, quia donorum habitus afficiunt potentias, easque redditū expeditas & faciles, non ut moveantur à ratione humana (etiam habitibus supernaturalibus condecoratā) sed potius ut moveantur immediate ab ipso Spiritu sancto, quando & quomodo vult. Et quia ista mortis non prædeterminatur à nostra ratione seu discursum, sed immediate ab ipso Spiritu sancto dimanat; idē sit modo magis supernaturalis & divinus, ipso DEO immediae nostras potentias habitibus donorum informatas tangendo, ac elevando ad operationes altiores & nobiliores, utpote à nobiliōri principio. Eminentior enim modo moner Spiritus sanctus per seipsum movendus, quam cum per rationis discursum mediatè moveret.

Quare meritò D. Thomas, ubi supra, operationem etiam virtutum infusarum comparavit lumen Lunæ; cā verò, quæ à Spiritu sancto mediis donorum habitibus dimanat, Solis luci; quia sicut lumen Lunæ totum est à Sole participatum, & id ē illud est magis obcurum, seu potius minus clarum Solis lumine, quia nō immediate oritur à suo principio, sicut lux Solis; ita operationes à DEO, mediis etiam habitibus infusis, cum rationis humanae limitatione procedentes, imperfectiores sunt illis quæ à Spiritu S. immediatè animam nostram, habitibus donorum condecoratam, facile & expeditam illustrante, procedunt. Tunc enim à nobis elicetur Oratio pinguis, atque perfectior, quia Spiritus sanctus potius & eminentius intellectum illustrat, ac notitiam divinorum mysteriorum penitus ac profunditer confert, & voluntatis effectus excitat, ex quibus mita suavitatis ac jucunditas in anima sentitur. Illud tamen nosse oportet, quod etiam deficiente hoc lumine (supernaturali, sive Orationis dono), iustorum oratio erit meritoria; tamen, ut afferat Richardus apud Bonav. 2. Itiner. ater. dif. 5. art. 4. ordinatus cor hominis, nisi à DEO (supernaturaliter) juvetur & illustretur, mille paxit fantasias, & nisi intellectus noster divinitus eleverit & instruatur de modo, tempore, & ordine, & aliis circumstantiis in Oratione observandis, remisit operabitur; neque talis Oratione regulatiter erit imperatoria, utpote superna devotionis signe ac Spiritus sancti impulsu & illustratione delicta. Est enim proprium Spiritus sancti officium, modo quodam supernaturali & planè divino suggestere res in Oratione postulandas, reverentiam, fidem, spem, fervorem, suspiria, lacrymas, aliasque conditiones, sine quibus nequit Oratione nostra esse eorum, quæ pollicimus imperatoria. Sciant quidem iusti, de quibus & qualiter sit DEUS exorandus; tamen, ut bene adverterit Thomas, apud octavum Epistola ad Romanos, let. 5. multoties, cum ad proxim & particulae descendunt, penitus ignorant quid libi prius quid posterius petendum: & sic sit ut frequenter non

obtineant orationis sue effectum. Ex quibus aperi- tè conspicitur, quorum sit in Oratione necessaria specialis aliqua Spiritus sancti motio, quam nos Orationem infusam appellamus.

Sed quia praecipua dona, quæ in Orationem infusam frequen iūs influant, sunt donum Sapientie, Intellectus, Consilii & Scientie; idē breviter, mone de his quatuor donis differemus,

*(De dono Sapientie.)*

S. I.

SANCTUS Bonaventura lib. de Denis Spiritu sancti, in Tractatu de Dono Sapientie, cap. 1. So. Dicitur, donum in hunc modum delibetur: Sapientia est contemplari DEUM, non quoconque modo, sed ex dilectione, cum quadam experimentalis suavitate, pia & affectu. Unde objectum doni Sapientie principale est DEUS, non sub ratione veri absoluē, sed sub ratione veri cum relatione ad rationem boni, ut est excitativum voluntatis ad ejus spiritualis dilectionem. Ex quibus appareat, quod donum Sapientie, ut ibidem colligitur, Bonaventura, est habitus supernaturalis animæ à Spiritu sancto infusus ad DEUM cognoscendum, & sapienter diligendum. Quare Sapientia donum, ut bene advertit Dionysius Carthusianus Tract. 2. de Denis Spiritu sancti, cap. 9. triplicem contineat. Secundus, Judicialis de omnibus discreto. Tertius, Ducus affectio, seu sapientia gaudito.

Primus actus sive effectus Sapientie est, Conferre intellectu cognitionem simplicissimam & Timidissimum DEI, & rerum divinarum, & ceteris misericordiis, quibus ad unionem cum DEO pia altissimam promovetur. Hac vero clavis certe adhuc colestium notitia ideo in intellectu nascitur ex ipsa Sapientia, quia haec fidelis lucem patet & eleget, & modo possibili hunc virum clariorum reddit, dum & sicut in cubiculo, ubi etiam lumen tantum Lumen, si Solis radii ingrediuntur, mirum in modum omnia clarum quam antea illustrantur; nam in nocte hujus vite, fidei luce, quæ exigua est in anima iusti, sed sapientiae accenditur, mysteria fidei multò magis quam ante clariora reddantur.

Secundus actus sive effectus est, Iudicium dicere, hoc est, connaturitas quadam discreto rationis, per quam intellectus iustorum de divinis sub fidem carentibus rectum fortuit judicium. Per Sapientiam enim spiritualis homo iudicat de divinis, ac ceteris rebus, non solum per rationis claram intuitum, sicut fit per Sapientiam, quæ est habitus Theologicus, quæ sine charitate haberi potest, & solum residet in intellectu; sed etiam iudicat per connaturalitatem seu conformitatem interni affectus ad DEUM, quod fit per sapientem guttum, ac secundum experimentalem ac lapidem de DEO notitiam. Quod quidem præfere nequeunt illi, qui prædicti sunt habitu Theologice sapientie; quia ille tantum potest iudicare secundum judicium intellectus speculatorum, non tamen per istam connaturalitatem interni affectus, vel per sapientem divinorum guttam. Nam quavis utriusque Sapientie, scilicet acquisitæ & infinitæ, sit DEUM cognoscere, divina discernere, atque per ea de ceteris iudicare, valde tamen inter se differunt.

Dupliciter enim ferri potest de rebus judicium: Quā & aliter de morbo iudicat ipse aegrotus, & aliter medicus. Aliter quoque de sobrietate & castitate frater judicat, qui ipsas virtutes morales adepptus est, & plexus

Quid  
donum  
Sapien-  
tie, quid  
donum  
Intel-  
lectus  
per  
hoc  
modum

rebus ius alter qui solam moralē scientiam habet. Uno dicium. ergo modo judicatur de re per plenum ulō rationis, seu clarum intuitum intellectus ipsam veritatem cernentis, siveque de divinis ac aliis judicat Sapientia naturalis, quantum ad ea, quae naturaliter cognoscuntur; & Sapientia supernaturalis, quantum ad ea quae in sacra Scriptura traduntur. Alio vero modo dictum fatur per connaturalitatem seu conformitatem judicantis ad ipsas res, quae utique conformitas in dispositione affectus consistit; quemadmodum castus de castitate optimè judicatis quoque per donum Sapientiae iudicatur de divinis quae fidem respiciunt, & deinceps de aliis omnibus secundum rationes regularesque divinas. Hęc vero conformitas mentis ad divina credenda ab ipso lapido gustu seu sapientiali sapore divinorum efficitur, dum ipsi credentes veritates divinae sub fide cadentes non solum c' artifissimè per donum Intellectus innotescunt, sed insuper dulciter sapiunt: sicutq' verissime esse discernuntur, ac secundum eam aīæ veritates regulantur & misericordie ordinantur, ipsa verò fidelitatis & perfidie refutantur. Et hac omnia mediante Sapientię dono sunt, ut 2. cap. de Divinis non in principes Theologorum beatissimus Dionysius de S. Hierrotheo testatur, qui fuit in divinis perfectus, non solum discens, sed etiam ut pares, id est, gustans, seque divinis per affectum conformans.

Tertius Sapientia actus, Inerior est gustus, seu obiectatio mentis. Hic autem sapor sive dulcedo nascitur ex charitate, cui conjuncta est hec divina Sapientia: quae caritas primò palatum mentis sanat, ut illi divina dulcescant; & DEO mente unit, ut illi, quae DEI sunt, tamquam sibi congrua sapient. De ista palati anima sanitate optime Bernardus Serm. 8. in Cant. Et soror, inquit, sapientia à sapore denominatur, quod virtuti accedens quadam veluti conditum sapidam reddat, quod per se insipuum quodammodo & aspera sentitur. Ne duxerit reprehendendum, quod Sapientia saporem boni definat, at hunc saporem perdidit ab ipso penè exortu generis nostri. Exinfra. Et nunc absidue sapientia vincit malitiam in mentibus ad quas intraverit, saporem mali, quem illa investit, sapore exterminans meliori. Intrans sapientia dum sensum & carnis infusat, purificat intellectum, cordia palatum sanat & reparat. Sano palato sapit iam bonum, sapit ipsa sapientia, quam bonis nullum melius. Hęc Bernardus.

De gradibus doni Sapientiae, ac de discrimine hujus doni à dono Intellectus, inferius differimus.

#### De dono Intellectus.

S. 2.

**Quid** donum Sapientiae, quid donum Intellectus praeter hominem? Superiorē perficiens, ut de divinis recte verate que judicet per connaturalitatem, sive coaptationem ad ipsam, hoc est, per conformitatem ac gubernationem; sic Intellectus donum est habitualis perfectionem superiorē illustrans, ut omnium rerum quae cadunt sub fide veritatis clarè perspiciat, intimè penetreret, fideiq' rationem profundius agnoscat. Per hoc enim donum humana mens elevatur, ut conspiciat pulcherrimam connexionem ac convenientissimum ordinem hominum, quorum est fides, ac singulorum rationes subtilius penetreret; videlicet, qualiter nova Lex veteti consonat, qualiter tota Scriptura sibi concordat, quomodo unius articulus fidei ex alterius cōsideratione credibilior fiat & rationabilior appa-

ret, quomodo indignum nihil de DEO affirmit, inquit quod omnia quae Scriptura sacra complectitur, ad magnificientiam, honorem, ac laudem Domini pertinet. Quodam enim bonitatem & misericordiam ejus praeferunt commendant, ut incarnationis Verbi arque redemptio mundi; quedam Sapientiam DEI attollunt, ut quod fides docet, eum universorum habere certissimam & distin-  
tissimam notitiam, ac providentiam generalē ac specialem; quædam vero testimonia fidei divinam iustitiam summè affirment, ut quod pro uno mortali peccato non penitentibus aeternam infligit paenam.

Hoc quidem donum laetissimum est & nobilissimum, omnem quae de DEO in hac vita haberi potest cognitionem comprehendens. Nam ut re-  
chè D. Bonaventura Tom. I. de Donis Spiritus sancti, cap. 3. & 4. scribit, hoc donum te extendit ad omnes veritates necessarias ad salutem, quae sunt nobis abconditæ & quasi velatae tam in rerum naturis sensibilibus, quam Scripturis, tive in divinis Sacramentis & figuris, donec ingrediarum ad veritatis puras illuminationes & contemplationes. Puræ autem veritatis illuminationes (inquit ille) sunt, quando veritas sine imaginibus & figuris per semetipsum percipitur. Item Spiritus sanctus per donum Intellectus facit nos penetrare & contemplari omnia velamina veritatis incarnatae, & veritatis etiam incretae.

Divus etiam Thomas 2. quest. 8. art. 1. inquit proprium esse doni Intellectus, sub accidentibus naturam etiabilitatis, sub verbis significata verborum, sub similitudinibus & figuris latenter veritatem, & in causis effectus latentes, & econverso, contemplari. Ubi Cajetanus, explicans mentem D. Thomæ, ita scribit: Retine senatum numerum eorum in quibus & quae legere facit donum Intellectus; haec siquidem omnia comprehendere videntur, quae intellectus per fidem donum penetrare potest: nam vel in accidentibus, vel verbis, vel figuris similibus, vel sensibilibus, vel effectibus, vel causis latentes, quæcumque latentes, adeò ut nihil praetermissum occurrat. Extendit de donum Intellectus ad penetrandum omnia, ad quæcumque iudicanda vel applicanda Sapientia & Scientia, & Consilium se extendit, & rufus ad omnia quibus fides assentur.

Ex quibus non obiciuntur cogitari, nihil latere eorum, quae fidei sunt, lumen hoc sive naturale Intellectus: extendit enim te ad contemplandum ea omnia, quae in DEO ex creaturis, ex Scripturis, ex veritate incarnata possunt cognosci: deinde si ne creaturarum scala immedia est veritatis increta, & mysteria beatissima Trinitatis abconditæ, ea luce & claritate, quæ in hac vita permittitur, intueri. Unde si, ut irradiationes divinae, quibus contemplativi celestibus insunt theoriæ, sive mediæ per creaturas, aut sensibilia alia signa, sive immediatae ad contemplationem sufficiant, ab Intellectus dono promanent.

Illud quoque notandum occurrit, quod licet Intellectus dono omne genus cognitionis, sive contemplationis, quod supernaturaliter evenire posse, attribuamus; non tamen ab Intellectus consortio Sapientia donum nobilissimum excludimus; quia cum haec contemplatio infusa & supernaturalis sit, ac ab amore DEI procedens, fit ut simili Sapientia donum ut plurimum cum intellectu concurrit; nam quae intellectus suo acuminat penetrat & intelligit, sapientia gustat, ac cum delectatione percipit.

Dicitur autem Intellectus donum à dono Sapientiae.

S. 2.

tis

In quo tia. Primo, ut benè advertit Dionysius Cartusianus de Donis Spiritus sancti, Tract. 2. cap. 31. quia num diff- Sapiens est, per saporem seu gustum de rebus ferat à divinis certissime judicare: intellectus verò doni dono Sa- est, ipsam veritatem clare cognoscere. Itaque Intellectus est apprehensio; Sapiens clare, & judicium. Secundò, Quoniam Sapiens est finis ac fructus doni Intellectus: intellectus enim precedit Sapien- tiam, & est veluti ad eam introductio, quemadmodum cognitio precedit judicium, & specula- tio saporem vel gustum. Unde hæc duo dona in hoc distinguntur, quod Sapiens est per gustum quæ sunt sapida, Sapiens judicare; intellectus verò, per clarum intrinsecumque intuitum veritatem agnoscere. Ex quibus clare infertur, donum Sapiens, Intellectus donum includere, & insuper addere rectum sapidumque judicium eorum, quæ percipit intellectus.

*De triplici Orationis infusa gradu, à triplici doni Intellectus sive Sapiens irra- diatione dimanans,*

§. 3.

**Q**UEMADMODUM cœlestes Hierarchie penes plenioris & universalioris luminis irradia- tionem, ac maiorem ad ipsius lucis fontem appro- ximationem merito discernuntur, ut plenus lib. 2. de Contemplatione cap. 1. & sequentib. docimus; ita gradus eorum, quorum mentes ad similitudinem cœlestis Hierarchie in via, Oratione infusa- five contemplatione purgantur, illuminantur, & perficiuntur (quæ penè divinae & cœlestes nuncupati possunt:) ex majori aut minori, puriori- aut perfectiori divinae lucis participatione merito distingui debent. Quare oportebit gradus divini- luminis à dono Sapiens & Intellectus profun- tes discernere: nam ex eorum majori aut minori nobilitate & perfectione, defumenda est Ora- tions infusa nobilitas & excellētia. Nobilitas verò luminis ex duplice capite pensati potest. Primò, ex parte subiecti: nam quod nobilitati anima pars recipitur ac subscitur, èd excellētior ac prestantior est. Quare sublimior est ea Oratione five contemplatio, quæ in ratione, & quæ in imaginatione recipitur; & quæ in intelligentia, quæ superior est animæ pars, nobilitat illa, quæ ratione aut imaginatione comprehenditur.

In his tribus animæ viribus, nempe imagina- tione, ratione, & intelligentia, in quibus omnis co- gnitio five contemplatio etiam supernaturalis re- ceperit, Richardus lib. 3. de Contemplat. cap. 8. tres celos, five tres orbes, aut contemplacionum Hierar- chias constituit, ibi, inquit (id est, in homine in- teriori) sua quedam terra suam habet calum; nec u- num tantum, sed secundum post primum, & tertium post primum & secundum. Et ut hoc triplices calum congru possumus distinctione discernere, primum dicitur imaginale, secundum rationale, tertium intel- lectuale. Tenet itaque imaginatio vicem primi cali, ratio secundi, intelligentia verò vicem tertii. Et horum quidem primum, ceterorum comparatione, grossum quiddam atque corpulentum, & suo quodam modo palpabile atque corporeum, èd quidam imaginarium atque phantasticum, post se trahens & in se retinens formas & similitudines rerum corporalium. Reliqua verò duo hismodi comparatione admodum subtilia, & omnino incorporea, & ab ejus crassitudine multum longinquæ. Si sane calum hoc exteriorius, quod nos dici- mu firmamentum, abique illa dubitatione constat ef-

se visibile atque corporeum, & ipsum quidem primum & omnium infinitum. Quod autem est terra ad hos vi- sibile calum, hoc est sensus corporeus ad illud internumphantasticum & imaginarium calum. Nam sicut hoc visibile calum, omnium quæ terra gigant atque nutrit multitudinem sinus sui magnitudine comprehendens, sic omnium, quæ sensus attingit, appetitus suggestus, similitudines intra sinus suum imaginatio includit. In primo itaque calo comprehenduntur omnium visibili- um imagines & similitudines: ad secundum vero per- tent visibilium omnium rationes, definitiones, & invi- sibilium investigationes: ad tertium autem pertinet spiritualium, & forum erat divisorum, comprehensions & contemplations. Hæc Richardus.

In his igitur tribus calis, qui in amplissimo in- teriori horizonte orbe latenter, quotum ante in aliо proposito meminerat sanctus Augustinus 12. super Genes. ad litteram, tres Orationis infusa line contemplationis gradus inferuntur lib. 2. 3. & quoniam erunt constituendi: ita ut quilibet in DEUM optimum maximum, secundum lucem minorem aut majorem ab ipso infusam, celesti cursu feran- tur.

Juxta hanc casorum tripartitam divisionem, Triplicem Orationis five cognitionis infusa gradum D. Bonaventura de Mystic. Tvol. cap. 3. part. 4. ex comparatione ad Solis radios constitutum. Sic ut enim claritas Solis, att ille, tribus modis percipitur: du- primò, in objecto, ut in pariete signo, vel alio materiali objecto, Sole inquam splendente super aliquod horum; secundò, in radiis ipsis solaribus existentibus in aere, tertio in seipso, ad eum, in globo vel rotा solaris: sic divi- ne luci radiis mentibus humanis tripliciter se man- fiant. Quod etiam exemplo greci Opus. 61. decla- rat D. Thomas, qui in materia terrena et carbō, in aerea, flammam in propria sphera, signit.

Unde colligit idem S. Doctor, triplicem esse DEI cognitionem. Una est, qua per speculum creaturarum sensibilium ad cognitionem invisibilium ascendimus. Alia, qua intelligentia exerci- tio per immisionem spiritualem radiorum, do- get primam causam perfectè cognoscere, de qua D. Aug. in lib. de Magis. & ver. relig. cap. 7. facit me- tionem. Alia vero est istis mulè excellētior per amorem ad denissimum unitivum, quæ aduersus sine omni medio animum disponente, ardentissi- me facit in dilectum suis extensibus suis a- ctivis consurgere, quæ mystica Theologia five conseruatio per ignorantiam dicitur quia remo- to omnis imaginationis & rationis actu, per unionem ardētissimi amoris id sentit in presenti, quod intelligentia capere non sufficit.

Hac triplice cognitione omnis quæ de DEO haberi potest cognitione comprehenditur & secundum quilibet horum trium graduum ab Intel- lectu, five Sapiens dono (si contemplatio sit so- pernaturalis) provenire debet: quia hæc dona hu- manam mentem divinam illustrante ad divina conspicienda, non solum in rebus sensibilibus au- signis, qui est primus cognitionis gradus; aut in intelligibilibus formis, quibus DEUS in attributis & perfectionibus divinis, quales sunt bonitas, sa- piens, justitia, &c. cognoscitur, quæ pertinent ad secundum; verum etiam ad perfectiorem DEI cognitionem, quæ per remotionem aut negatio- nem dicitur, contemplando assurgimus; quæ mys- tica Theologia, five puta contemplatio in calige- ne vocatur, quæ supremum sibi vindicat locum, ut plenus & latius lib. 4. edocebimus.

His igitur præmissis, juxta triplices animæ calum, & triplices radiorum Solis lucem, nempe in objecto materiali, in radiis solaribus, aut in ip-

Divini  
luminis  
nobilitas  
undesit  
defu-  
menda?

Triplex  
animæ  
calum  
assigna-  
tur & ex-  
ponitur.

pro globo caelesti, triplicem etiam doni intellectus seu Sapientiae in adiunctionem five gradum debemus distinguere.

Primo, quando Spiritus sanctus hoc dono mentem illustrans facit eam contemplari ex creaturis sensibilibus Creatoris potentiam, sapientiam, ac infinitam beatitudinem. Nomen autem creaturarum intelligo omnia ista sensibilia, quibus manu ducimus ad intuendas DEI mirabiles perfections, quales inquam sunt, iste mundus sensibilis, tam major quam minor, homo scilicet microcosmos mentis nuncupatus, & omnia quae in eo consenserunt; Scriptura sacra, veritas incarnata, & alia similia quae corporalia sunt, vel ad illa reducuntur. Iste vero est infimus gradus doni intellectus, & qui in imaginatione atque in primo celo five anima regione principie constituit: quia ab his, quae imaginatio concipit, mens erigitur, & veluti gradibus ad superiora conseruantur, de quo inferius lib. 2. plenius dicemus.

Secundo, medio Spiritus sancti dono divinus contemplationis radius in intellectu quasi immediate recipitur ac fulger, quo mens contemplans, semper imaginationis manuductione subepta invisibili & aeterna contemplatur. Talia sunt illa, quae de divinitate natura, & illa simplicis essentiae unitate ac de beatissima Trinitate, sive credimus, & divinorum Scripturarum auctoritate probamus, et sicut per solares radios in aere resplendentes oculus materialis ad Solis contemplationem erigitur, sic oculus intellectualis per immenses radios a Sole iustitia, non per aliquam creaturam sensibilem, scientiam aut industriam humanam, sed per fidem & intellectus radium ad suum celestium secretorum agnitionem elevatur. Hinc B. Diony-  
sius ad Timotheum scribens ait: Verte te ad divi-  
num radius, quasi diceret: Non queras alium Do-  
ctorem, nec aliud exemplar assumas ad divina percepientias, sed te ipsum ingredere, & elevando omnes vites tuas super creatam omnia, per radios tibi desuper infusos ad contemplationem divinorum te exendas. Spectat vero etiam iste cognitio-  
nis gradus ad donum intellectus, in quantum per ipsum DEUM in intelligibilibus & spiritualibus imaginibus ac speciebus contemplatur, residetque in secundo celo five anima regione.

Tertio denique, clavis illa, siue radius celestis, contemplatorum membris se planus manifestat, quod dupliciter fieri contingit. Primo, Quando doni intellectus illustrans ad puram DEI contemplationem sine ulla ferèphantiam admixtione sublimatur, aut quando divinam ingessi caliginem, DEI incomprehensibilē lucem oculis canganibus contemplatur. Secundo, Quando DEUM per inimam, inefabilem, & fructivum unionem, anima ipsam (quod numquam sine eftati fieri conungi) eminenti modo, quam à creatura mortali concepi possit, intutetur. Quia DEI cognitio five contemplatio omnibus animi merito à Mysticis judicatur superior ac nobilior: in ea enim, ut inferius laius annorabitur, hujus vita felicitas sita est ac fons gloriae inchoatio: ibi enim anima ingressa ipsam divini solis sphæram, non tam per solares radios menti immisus, quam DEUM in seipso & per seipsum suaviter gatate ac quasi contractare incipit. Hæc vero nobilissima & pura contemplatio in tertio celo ac supra anima regione conversatur.

Hic igitur triplices gradus cognitionis, est illa via trium diuinorum in solitudine, hæc triplices illuminationis unius dieris, prima est fieri vespera, secunda, fieri manes, et tertia, fieri meridiis. Hæc denique tri-

plicem respicit rerum existentiam, scilicet in materia sensibili, in intelligentia, & in essentia divina.

Secondum ergo triplicem doni Sapientiae five Intellectus gradum, nempe infimum, medium, & supremum, quorum primus ad imaginationem principie, secundus ad intellectum, qui non nisi purè veritates ac nudè contemplatur ut solet intelligentia, pertinet; tertius ac supremus in pura intelligentia, & mentis apice, que DEUM oculo per simplici finephantasmatum incursive, vel saltam tam parva ac tenui eorum expressione, ut percipiat vix queat, recipitur; triplicem Orationis infusa five contemplationis gradum distinximus.

Hic demum triplices Orationis infusa gradus, quorum primus a dono Sapientiae five Intellectus secundum ejus infimum gradum; secundus & tertius, qui ab eodem dono secundum medium & supremum gradum procedunt, tres justorum statutis, incipientium, proficiunt, & perfectorum merito complectuntur. Sunt enim (ut infelix pleniū annorabitur) in Oratione infusa tres viae supernaturales, in prima, quam purgativam supernaturalem vocamus, Incipientes. In secunda, quam illuminativam supernaturalem dicuntur, Proficiunt. In tercia, quam unitivam supernaturalem nomen vendicant, Perfecti, quauis veterani milites recententur. Ad hos tres statutus five vias, Orationis infusa gradus omnis a nobis erit reducendus, & omnino distinguendus penes maiorem aut minorem divini lumen participationem, hoc est penes infimum, medium, & supremum doni Sapientiae five Intellectus gradum.

Illi præterea advertere oportet, hinc nos indiscriminatio loqui de dono Sapientiae & Intellectus, primum, quia mens in hac infusa Oratione, ut ad divinorum sapientiam cognitionem assurgat, ab hoc nobilissimo Sapientiae dono illustrari debet; quod quidem donum, ut superius advenimus, Intellectus donum includit. Præcepsa, hoc Intellectus donum raro sine gustu & sapore, qui ad Sapientiam pertinent, invenitur. Unde horum donorum operationes inter se connexæ fore semper inveniuntur.

*De dono Consilii & Scientie.*

S. 4.

**C**ONVILII, prout donum Spiritus sancti vocationis, est habitus super naturalis a Spiritu sancto infatu, quo in operationibus nostris movetur secundum consilium Spiritus sancti, id est, secundum directionem eius, qua nostra consilia in finem ultimum induit, vel certè vicissim preveniendo inspirat. Quare istud Spiritus sancti Consilium memorem humanam reddit mobilem & expeditam, ut le ad Dei inspirationes faciliter accommodetur, ut quid in unaquaque et ad mentis puritatem servandam & augendam, & quid agendum faciliundum, in particulari discernatur. Nam, ut S. 9. dicitur, que in propositu sunt, inventum cum labore, & quia cogitationes mortalium timida sunt, & incerte providentia nostra, propter innumerabilia coniungentia, & singulares eventus, que passim possunt occurere, sicut necessariis indiget homo D. E. consilio, quo ad finem ultimum seu vitam æternam in cunctis dirigatur. DEVS enim, ut optimè divus Bonaventura lib. de Donis, cap. 2. de Consilio dono docet, liquidè & aperte, tamquam ille qui optime omnia novit, nos de singulis ad perfectionem spectantibus consultat, & vires ad execu-

*Thom. à Iesu Oper. Tom. II.*

S. 3

Eius necessitas.

U. LIBRARIUS  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## CAPUT IV.

*Quotuplex sit Oratio divinitatis infusa: & ut  
discrimine Orationis, que est donum  
Spiritus sancti, ab aliis, que infu-  
sa etiam nuncupantur.*

*dum præbet. Hæc illæ. In o & DEUS frequentissime psum cum magna certitudine de singulis rebus ab ipso peragendis eudit. Oportet autem, ut ad percipienda divina consilia omnino interiores sumus, & ut in nobis divina consilia insinuantur, ad DEUM conversi, Spiritum intelligentiae & lucis cum magna humilitate petamus, ut in nobis illud Ecclesiastici cap. 39. dimpleretur: Si enim Dominus magnus voluerit, Spiritus intelligentiae replebit illum: & ipse tamquam imbre mittet eloquias sapientia sua, & in oratione confitebitur Domino: & ipse diriges consilium ejus, & disciplinam, & in absconditis suis confababitur. Id est, tempore DEUM de rebus agendi, tive parvis, sive magnis, consuler, & DEUS Spiritum intelligentiae replebit illum. Et hæc de dono Consilii. Restat ut de dono Scientie aliquid dicamus.*

**Scientia** Donum Scientie est notitia à Spiritu sancto donum intellectu infusa credendorum, agendorum, vel quid sit?

**Ejus necessitas.** dimitrendorum, ita ut non devici homo à via iusticia: est enim Scientia hæc, supernaturalis quedam discrecio, per quam edocemur exercere omnes virtutes morales in vera perfectione, dans veram cognitionem omnium virtutum. Est autem istud donum ad intellectum pertinens, & ad duo necessarium. Primo quidem, ut similitudinibus proportionatis res fidei per creaturas percipiatur, nec in illis haerens, ad ipsum DEUM contemplandum, & quasi ex hismodi involucris eruendum transcedat, investigand. Secundo, ut supremam cuiusque virtutis agnoscat perfectionem, omnesque virtutes ac eorum actus summopere asserat, illarumque exercitio studiosè vacer, & ipsas non desinat frequenter oratione postulare. Istud donum præcipue illustrat & ordinat hominem exteriorem, sicut donum Intellectus interiorum, quem eriam ad coelestia dirigit.

**Varij hujus doni effectus** sive actus egregiè describit Cartusianus Tract. 3. de Donis Spiritus sancti, cap. 25. Primus intimusque effectus hujus doni est, ostendere ac erudire intellectum, quid debet, cuius sententia secundum divinæ legi seu fidei documenta debeat. Secundus doni hujus effectus, Quod facit: bltinere à malo, id est, in medio nationis pravae atque pervertente laudabiliter versari. Tertius est, Temporalium rerum administratio debita & efficax. Et hos duos effectus, inquit Cartusianus, attribuit Augustinus, & post eum Magister, dono Scientie. Quartus est, Compendiosiorum & efficaciorum proficiendi viam, & summam in cunctis agendis distinctionem ostendere, quam Scientie perfectionem adipsicuntur, qui exercitatos habent sensus ad discernendum in ei bonum & malum, qui cum Apostolo 2. Corinth. cap. 8. de hoīs antiquo dicere queunt: Non ignoramus cogitationes ejus.

Pertinet etiam ad hujus Scientie gradum, eodem Dionysio auctore, esse in his, que vitam acti- vam spiritualem concernunt adēo exercitatum, expertum, atque perfectum, ut in omni tentatione sciat confundere alios, in omni modo spiritualiter convertandi sciat instruere alios, in omni quoque dubioso eventu perplexoque causa sciat verissimè, promptissimè, ac saluberrimè judicare, causas peccatorum elicere, rationes negligenteris pigrorisque vitæ differre, ad temporalium contemptum inducere, ad seriosissimam atque infatigabilem spiritualium profectuum conversationem attendere. Et hæc de donis, que præcipue mentem humanam ornant & elevant ad Orationem infusam & supernaturalem. Cetera vero dona possunt actioni quam nimis elevationi dereliquerūt.

**TRIPLEX** esse Orationis infusa genus, in praetato rotu Operis prenotavimus. Aliud, quod Tijnt à virtute morali infusa religiosis: aliud, quod à consono donis, sive à Spiritu sancto, mediis habitibus donorum: tertium vero, quod non ab aliquo habita, genitum potius immemorabile ab ipso DEO per modum actus dimanat: quod gratia gratis data memori nuncupatur. Que non tam ex materia aut obiecto (nam omnia circa eamdem materiam & obiectum, nempe ipsum DEUM versantur,) quam ex principiis, seu potius ex modo operandi tendendi in eum aperiè distinguuntur. Nam que procedunt ab habitu religiosis virtutis moralis infusa, & similiter à virtutibus Theologicis, humano modo tendunt, scilicet per discursum rationis, in proprium objectum: Operationes vero, que à Spiritu sancto mediis habitibus donorum procedunt, supra humanum modum divina attingunt, ut supra plenius discutimus. Operatio vero divina, que à DEO per modum actus tantum animæ communicatur, & quæ gratia gratis data communiter appellatur, alioz & enemus iodi modo ad coelestia capessenda sublevatur, ut lib. de Contemplatione, in principio plenus declaratur.

Ex quibus facile conflare potest, aliam esse Orationem infusam, quam Spiritus sanctus divino & supernaturali modo in nobis operatur, ab aliis in quaum ex septem Donis profluentem; aliam vero que humano modo, id est, per discursum rationis, etiam cooperante gratia aliquique virtutibus supernaturalibus ab habitu virtutis religiosis infuso procedit: quæ quidem in suo sensu supernaturalis meritò potest & debet appellari: sed quia ratio humana, etiam virtutibus Theologicis affecta & condecorata, humano modo moverit, nempe per discursum, ac propriâ industria innixa, etiam demum, quæunque ad summam gratia arcam sublevari solet, que quidem est omnino divina.

Hoc triplices Orationis genus expressi: D. Bonaventura Tom. 1. 5. p. Brereton. cap. 4. 5. & 5. ob. Falso explicans gradus fidei infuse, inquit, quod Primum est, Credere simpliciter: secundus, in intellectu & penetrare creditus tertius. Videre in intellectu. In primo gradu, inquit, redificatur anima per virtutes morales & Theologicas: in secundo, per habitus donorum redditur expedita: in tertio vero, per habitus beatitudinum dicitur videre intellectus: juxta illud: Beatus mundo corde, quantumque Deum videbunt.

Possumus deinde hunc triplicem Orationis infusa gradum sequenti comparatione non incongrue explicare. Si consideremus, animam veram Christi sponsam habere triplicem orationem quo se exornet, ut sponsi sui oculis grata appearat. Primum est, qui sibi datus est in subdium future dotem matrimonii cum sponsa celebrandi, cuius quidem veram & legitimam, ut in propriis bonis, habet possessionem. Talis est gratia habitualis, virtutes cum illa infusa, & alia auxilia supernaturalia eidem gratia proportionata: cuius quidem ornatus cum sponsa plenum habeat dominum, potest, quæque voluerit, se illo ornare, & in

In quo  
consil  
via pu  
gativa  
super  
naturalis